= _.
= ~
= -= a::
0...

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMIRI MUNICIPIL DE BIIRRI DO GIRCIS
Plenário das Deliberações

Projeto de Lei

Projeto Decreto Leg islativo

Pro jeto de Resolução

Requeri mento

Indicação

Moção

Emenda ,

N .o
---- --1

I AUTOR. Vereador CLODOALDO ALV~S DA SILVA- PDS

PROJ~TO DB RESOLUÇÃO N20~6/93 , DE 03 . 12.93 .
,

"Outorga TJ,.tulo de Cidadania" .

A J:vlESA DA C.ÂlYlARA '1UNICIPAL DB BARRA DO GARÇAS , ESTADO 1

,
DE MATO GROSSO , faz ~ saber que o Plenario aprovou e ela promulg
a seguinte Resolução!

Art . 12 - Fica declarado CIDADÃO BARRAGARCENSE , o Exm2 .
Sr . OSVALDO ROBERTO SOBRINHO , em reconheci mento aos valorosos •
serviços prestados a esta cidade e região.

Art . 22 - A Ivlesa da Câmara Nunicipal ,
cand o a data da Sessão Solene;· para a entrega do Diploma , dand
pr~via ciência a agraciado .

~ H

Art . 32 - Esta Resoluçao entra em vigor na data de
publicação .

Art . ~º - Revogam- se as disposiçÕes em cantr~rio .

Sala das SessÕes da câmara Nunicipal de Barra do Garça
-MT ., em 03 de dezembro de 1993 o

DA SILVA
Veread or-PDS:,

,-

ESTADO DE MATO GROSSO
CIMIRil MUNICIPIL DE BllRRI DO GIRÇilS
Plenário das Deliberações

-----:--:~::-;::--;::-;:~0~-~-~0 Projeto de Lei
p R O T O C O L C; ;J Projeto Decreto Leg islativo

Pro jeto de Resolução
Cl .....
Cl
c.:»
Cl ~Li~~}~:~,"~h!,:;~_:·l~}~ ~

H""'f~ I

Requerime nto

Ind icação

N .o ____ _ -Cl
1:1::
r::a...

Moção ____ -=:=:F:-v=nc::;:;;~;;;o , [
L.:==----~:::.:;=~---~-~0 Emendo _

I AUTOR Vereador CLDDDALDO ALVES DA SILVA-PDS

J"USTIFIBATIVA
Senhor Presidente ,
Senhores Vereadores:

.fls. 02

, N

O Sr . Osvaldo Sobrinho e orimndo do estado de Sao
Paulo, onde nasceu no dia 08 de janeiro de 1949, na cidade de ...
Pirapozinho, mas tornou-se rr~togrossense por adoçao , pois co~
vive nesta estado por muitos anos, onde descreveu a maior parte

,
de sua trajetoria de vida.

...
Sendo um homem que muito se dedicou a cultura e aos

N ,

estudos , e desde entao demostrou interesse pela óausa publica,'
tem realizado relevantes trabalhos neste estado , recebendo o m~ -recido destaque , face a sua habilidade de tratar das questoes '
sociais que envolvem o povo matogrossense.

Em razão dos relevantes serviços prestados a esta' 1

,
cidade , atraves de suas atividades junto ao governo de ~ato I I

Grosso , demostrando assim, sua preocupação com o progresso de
....

nossa regiao , acreditamos que esse ilustre senhor, seja merece-
dor de tal honraria , motivo pelo qual , pleiteando a aprovação 1

,
desta materia, solicitai os o apoio dos nobres colegas .

Data supra. ~ 1 ~,..
CLDDOA)mO ALV€S DA-sÍLVA
Vereador-PDS

f
t

"' /

J.

;

C U R R I C U L U M V I T A E

1.0 - DADOS PESSOAIS

NOME: OSVALDO ROBERTO SOBRINHO
FILIAÇAO: JOSt ROBERTO NETO I MARIA JORGE NETO
NASCIMENTO: 08 DE JANEIRO DE 1.949
NATURALIDADE: PIRAPOZ!NHO/ SP.
NACIONALIDADE: BRASILEIRA
CONJUGE: OILZA RIBEIRO ROBERTO
FILHOS: NIUARA RIBEIRO ROBERTO

ANOIARA RIBEIRO ROBERTO
UIARA RIBEIRO ROBERTO
NIUAN RIBEIRO ROBERTO

2.0 - ESTUDOS E GRAUS UNIVERSITARIOS

2.1 - Formação de 22 Grau
2.1.1 - Habilitaçao

- Técnico em Estradas
2.1.2 -Unidade de Ensino:

. Escola Técnica Federal de Mato Grosso
2.2 - Formação Universitária

2.2.1 - Faculdade:

. Economia

2.2.2 - Unidade de Ensino:
. Universidade Federal de Mato Grosso

2.3 - Formação Universitária
2.3.1 - Faculdade:

. Direito (incompleto)

2.3.2 - Unidade de Ensino:
. Universidade Federal de Mato Grosso

2.4 - Formação Universitária
2.4.1 - Faculdade:

. Estudos Sociais

2.4.2 - Unidade de Ensino:
. Universidade Nacional de Brasília UNS

3.0 - CURSOS
3.1 - Curso de Especialização em Administração Pessoal

3.2 - Curso de Preparação aos Exames da CADES na cadeira de
História e Geografia

484 P01 PREF MVNICIPAL 8 GARCAS SETOR COMPRAS 01-12-93 10:31

-

. SEP 04 '93 10:26 SEC.EDUC.E CULTURA

4.0

3.3 - Curso de Matemá~ica Moderna

3.4 - Curso Básico de Atualização em Educação Físi ca
3.5 - Curso de Psicologia Dinâmica e Parapsicologi a

3.6 - Curso de Sociologia
3.7- Cursos de Psicologia das Relações Humanas
3.8 - Curso de Extens~o e Cultura sobre os Problemas Educacionais

do Brasil.
3.9 - Curso de História da Independência

3.10 - Curso de Direito Agrário e Colonizaç~o
3.11 - Curso de Administração de Pessoal

CONDECORAÇOES

4.1 - Honra ao Mérito, pelos serviços prestados à Comunidade
Cuiabana- 1.976.

4.2 - Ordem do Mérito Legislativo, Medalha SENADOR FELINTO MULLER
1.977.

4.3 Título de Cidadão Honorário do Município de Acorizal 1.97~
4.4 - Título de Cidadão Honorário do Município de Chapada dos Guimarães

l. 976 ..

4.5 - Título de Cidadão Honorário do MUnicípio de Colíder 1.976
4.6 - Condecorado com a Medalha ORDEM DO RIO BRANCO, no Grau de Grande

Oficial- Brasília I 1.987- Itamarati.
4.7- Título de Cidad~o Honorário do Município de Juara 1990 ·

4.8 - Título de Cidadão Honorário do Município de Barra do Bugres 1990 .

4.9 ~ Título de Cidadão Honorário do Município de Cuiabá· 1990

5.0 - ATIVIDADES EXERCIDAS

5.1 - Professor das Cadeiras de: Geografia
sociologia
Educação Física

(Todas em Escolas da Rede Estadual de Mato Grosso)

5.2- Monitor de Formaç~o Econômica do Brasil da UFMT.

5.3 - Coordenador de Estágio da Escola Técnica Federal de Mato Grosso
ETFMT.

5.4 - Delegado Regional de Educação e Cultura de Cuiabá
Período: 1.974 à 1.976
Obs,; responsávsl pela implantação do Ensino Supletivo na Peni

tenciária de Cuiabá.

l·
r

Ií

~

~

~

1

~

~

~

~

~

5.5 - Deputado Estadual por Mato Grosso - 1.979 ~ 1.982
Obs.: 1~ mandato parlamentar

Deputado mais votado
5.6 - Deputado Estadual por Mato Grosso - 1.983 à 1986

Obs.: 22 mandato parlamentar
Deputado mais votado

5.7 -Deputado Federal Constituinte - 1.987 à 1.990

Obs.: 3º mand~to parlamentar
Deputado mais votado pela legenda na qual disputou

5.8 - Vice-Governador de Mato Grosso (eleito em 1990) e Secretário
de Educação e Cultura de Mato Grosso - tomou posse em 15 de

março de 1.991.

6.0 - ATIVIDADES QUE EXERCE COMO DEPUTADO FEDERAL

6.1 - Membro Titular da Comissão de Educação, Cul tura, Esporte e
Turismo.

6.2 - Suplente da Comissão de Agricultura e Polit ica Rural
6.3 - Suplente da Comissão de Relações Exteriores
6.4 - Suplente da Comissão de Trabalho

7.0 - CARGOS OCUPADOS NA VIDA PARLAMENTAR

7.1 - 19 Secretário da Mesa Diretor da Assembléi a Legislativa de
Mato Grosso - 1.979 à 1.982.

7.2- Membro Efetivo da Comissão de Finanças e Orçamentos da Assem
bléia Legislativa de Mato Grosso - 1981.

7,3- Suplente da Comissão de Redaçao Social da Assembléia Legisla
tiva de Mato Grosso - 1.981.

7.4- Membro Efetivo da Comiss~o de Redação da Assembléia Legislati
va de Mato Grosso - 1.982.

7.5- Suplente da Comissão de .Constituição e Justiça da Assembléia
Legislativa de Mato Grosso - 1.982.

7.6 - 1~ Secretário da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa de
Mato Grosso - 1983 à 1.986.

7.7 -Membro Efetivo da Comissão de Finanças e Orçamentos da Assem
bléia Legislativa - 1.985.

7.8 - Suplente da Comissão de Redaçao da Assembléia Legislativa de
Mato Grosso - 1.985.

• ~ .
r\ .

Á

r'

~

'"'
,

r'

~

'"'
,...

~

h
h

7.9 -Suplente da Comissão de Educação da Assembléia Legislativa
de Mato Grosso - 1985.

7.10- Suplente da Comissão de Terra e Meio Ambiente da Assembleía
Legislativa de Mato Grosso - 1985.

7.11 - 2º Vice-Presidente da Comissão de Famí lia, da Educaçao, Cul
tura e Esporte, da Ciência e Tecnologi a e da Comunicação
da Assembléia Nacional Constituinte.

7.12- Coordenador da Bancada do PMDB de Mato Grosso, no Congresso

Nacional - 1.987.

8.0 - CARGOS OCUPADOS NA ASSEMBLEIA NACIONAL CONSTITUINTE

8.1 - 19 Vice-Presidente da Comissão da Educação, Cultura e Espo~
te, da Ciência e Tecnologia e da Comunicaçªo.

8.2 - Membro Titular da Subcomissão da Educação, Cul tura e Espo~

tes.
8.3 - Suplente da Subcomissão do Sistema Financeiro
8.4 - Suplente da Comissão de Sistema Tributário, Orçamento e

Finanças.

9.0 - ATIVIDADES JA EXERCIDAS COMO SECRETARIO DE EDUCAÇAO E CULTURA

9.1 - Yiabilizaç~o de recursos junto ao Ministro de Educação
Carlos Chiarelli para reformas em 186 escolas da rede Esta -
dual.

9.2 - Assinatura de Convênio entre a Fundação Centro Ensino Supe -
rior e as Prefeituras Municipais de São Félix do Araguaia
Nova Xavantina, Campinópolis para implantação do Ensino Sup!
rior.

10.0 - MISSOES NO EXTERIOR

10.1 - Viagem Oficial ao Peru - Lima, junho/ 87 - à convite
Embaixador da Organização de Liberação da Palestina (OLP)

do

no Brasil, como membro da Oelegaç~o do Congresso Nacional.
10.2 - Viagem Oficial ao Chile - Santiago, 1 .987 - Miss~o Oficial

do Congresso Nacional, como participantes da 2ª Assembléia '
Parlamentária Internacional por La Oemicracia en Chile.

10.3 - Viagem Oficial à Bulgária - Sofia, setembro/88 - onde parti-
cipou da 80â Conference Interparlamentaire.

·"""'
,. ,,

•
'""'\

""'"'
r-.

'""'\

,.......,

--

--

--

...
r.

10.4 - Viagem Oficial ao Japão - setembro/89 - à Convite do Go -
verno Japônes.

10.5 - Viagem Oficial à China - setembro/89 - à Convite do Go -
verno Chinês.

10.6 - Viagem Oficial ao Canadá - dezsmbro/91 - à convite da Uni
versidade de Toronto.

10.7- Viagem Oficial ao Egito- outubro/92- Conferência
Reitores de Universidades.

AGOSTO I 1993

PRCF. OSVALOO ROOERTO SlHUN-Il

de

......

.......,
ESTADO DE MATO G ROSSO

"""' ,...... Câmara Municipal de Barra do Garças
-
--..

r-

I"""\

,-.

,.,.......,

-
r-
-.

,...._ ,.---..,.

1
.......... P n~OZ t .. . ,......

,.......

r Q-,... J\.tU 9
""'
,....... Qoi!M ...... ~~w o r tJGi o

a
........

•

rr.r;v.

-~ ··· --,:pro'f•d• .,o:
aaleesie de

RUA MATO GROSSO, 47 FONE 446-3321 :-: BARRA DO GARÇAS MATO GRO SSO